ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
(РОССТАТ)

ПРОТОКОЛ К!!2 (17)
заседания общественного совета при Росстате

31 марта 2015 года
Президентский зал
Начало в 16:00 часов

Зубовский б-р, д.4
ММЦ МИА «Россия Сегодня»

Видеозапись заседания представлена в открытом доступе на сайте Росстата.

Председатель: Т.М. Малева, директор Института социального анализа РАНХиГС.

Присутствовали

члены общественного совета: научный руководитель кафедры статистики экономического факультета
МГУ им. М.В. Ломоносова Ю.Н. Иванов; первый заместитель генерального директора - исполнительный
директор ЗАО «Интерфакс» В.В. Герасимов; директор Ресурсного центра поддержки малого
предпринимательства И.В. Михалкин; главный экономист АФК Система Е.Р. Надоршин;
исполнительный директор Института экономической политики имени Е.Т Гайдара С.В. Приходько;
секретарь, руководитель Департамента социально-трудовых отношений и социального партнерства
ФНПР О.В. Соколов; заведующая сектором лаборатории экономики народонаселения и демографии
экономического факультета МГУ им. М.ВЛомоносова, руководитель центра миграционной политики
Института управления социальными процессами НИУ ВШЭ О.С. Чудиновских; председатель Союза
потребителей Российской Федерации П.Б. Шелищ; генеральный директор Центра социально-
консервативной политики Л.В. Шувалова.

Представители Росстата: руководитель Федеральной службы государственной статистики А.Е. Суринов,
заместитель руководителя Росстата В.Н. Забелин, заместитель руководителя Росстата И.Д. Масакова,
заместитель руководителя Росстата Г.К Оксенойт, начальник Управления информационных ресурсов и
технологий М.В. Бурдаков, начальник Управления статистики строительства, инвестиций и жилищно-
коммунального хозяйства Н.А. Власенко, пресс-секретарь Росстата Е.С. Дунаева, начальник
Управления организации статистического наблюдения и контроля С.Н. Егоренко, начальник Управления
статистики цен и финансов Л.Н. Кобринская.

Приглашенные: председатель Экспертного совета при комитете ТПП РФ по вопросам
предпринимательства в сфере ЖКХ А.С. Вербицкий; председатель правления НП «Объединенная
организация экспертов ТЭК и ЖКХ» Л. Козлова; начальник управления Министерства ЖКХ
Московской области О. Куземская; модератор технологического форсайта «ЖКХ-2030»
Общероссийского Народного Фронта М.Э. Никольский; доверенное лицо президента РФ, президент
Центра моделирование
Госжилинспекции МО
предпринимательства в

стратегического развития С.Садыков; первый заместитель руководителя
В.И. Разумнов; председатель Комитета ТПП РФ по вопросам

сфере ЖКХ А.В. Широков; первый заместитель руководителя ГУ МО
(Государственная жилищная инспекция Московской области); председатель комиссии Общественной
палаты РФ по ЖКХ и социальной инфраструктуре ИЛ. Шпектор; представители экспертного
сообщества, общественных объединений и организаций, компаний-потребителей статистической
информации и средств массовой информации.

1. О формировании официальной статистической информации о наличии, благоустройстве и
движении жилищного фонда в условиях отсутствия нормативно - правового регулирования
государственного учета жилищного фонда в Российской Федерации

2

Докладчик: Н.А. Власенко, начальник Управления статистики строительства, инвестиций и жилищно-
коммунального хозяйства.

Выступили: (А.С. Вербицкий, О.А. Лещенко, м.э. Никольский, В.и. Разумнов, С.К Садыров, А.Е.
Суринов, П.Б. Шелищ, А.В. Широков, и.л. Шпектор)

Постановили:

1.1. Признать, что в настоящее время:

- отсутствует уполномоченный орган исполнительной власти, обладающий в полном объёме
информацией по первичному учёту жилья, поскольку нормы, заложенные в п.4, П.5 статьи 19
Жилищного кодекса Российской Федерации в части технического учёта жилищного фонда, на практике
не реализуются. В создавшихся условиях невозможно сформировать полную и объективную картину
состояния жилищного фонда Российской Федерации;

- Минстроем России, уполномоченным Правительством Российской Федерации на утверждение
Порядка ведения государственного учёта жилищного фонда, не реализованы нормы п.4, П.5 статьи 19
Жилищного кодекса Российской Федерации;

- отсутствует гармонизация норм Жилищного кодекса Российской Федерации и Закона о кадастре в
части государственного учета жилищного фонда.

1.2. Предложить:

Комитету Государственной Думы Федерального собрания РФ и Министерству строительства и ЖКХ

- рассмотреть вопрос о внесении в законодательство изменений, предусматривающих признание
многоквартирных домов объектами недвижимости, постановку общего имущества собственников
помещений в многоквартирных домах на баланс владельцев таких объектов.

Росстату:

- обратиться к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Д.Н. Козаку с
предложением рассмотреть вопрос о состоянии государственного учёта жилищного фонда;

инициировать более широкое обсуждение данной проблемы с представителями органов
исполнительной власти, общественных организаций, научных кругов.

2. О внесении изменений в Федеральный закон «О бухгалтерском учете» в части предоставления
обязательного экземпляра годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности вместе с аудиторским
заключением в органы государственной статистики в электронном виде

Докладчик: М.В. Бурдаков, начальник Управления информационных ресурсов и технологий.

3

2.1. Одобрить подготовленный Росстатом проект Федерального закона «О внесении изменений в статью
18 Федерального закона «О бухталтерском учете».

3. О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Докладчик: Л.Н. Кобринская, начальник Управления статистики цен и финансов.

(СВ. Приходько, А.Е. Суринов, П.Б. Шелищ, Т.М. Малева, Е.Р. Надоршин, О.в. Соколов, Л.в.
Шувалова, О.С. Чудиновских)

3.1. Предложить Росстату провести опрос членов Общественного совета при Росстате в целях
формирования конкретных предложений по доработке проекта федерального закона «О внесении
изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»;

3.2. Росстату с учетом высказанных предложений членов Общественного совета при Росстате
доработать проект федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях».

4. Публичная декларация целей и задач Федеральной службы государственной статистики на 2015
год.

Докладчик: С.Н. Егоренко, начальник Управления организации статистического наблюдения и
контроля.

4.1 Одобрить представленную Росстатом Декларацию целей и задач на 2015 год.

4.2 Поручить Росстату в декабре 2015 года представить на рассмотрение Общественного совета при
Росстате отчет о ходе реализации Плана деятельности Росстата в 2015 году, а также результаты
обследований удовлетворенности пользователей статистической информацией, предоставляемой
Росстатом, и работой Росстата в целом.

Председатель: Т.М. Малева

Секретарь Е.С. Дунаева